Deus bone! exclaimed Professor Smith in his inaugural lecture, and what excited the learned doctor to this outcry was the skill in disputation shown by the students of English law in their schools at London. He was endeavouring to persuade his hearers that in many ways the study of law would improve their minds. If, he urged, these young men, cut off as they are from all the humanities, can reason thus over their "barbaric and semi-gallic laws," what might not you, you cultivated scholars do if you studied the Digest and Alciatus and Zasius? And then the professor expressed a hope that he might be able to spend his vacation in the Inns of Court.⁶¹ His heart was in the right place: in a school

⁶¹ Smith, *Inaugural Oration*, MS. Baker, xxxvii. 409 (Camb. Univ. Lib.): ". . . At vero nostrates, et Londinenses iurisconsulti, quibuscum disputare, cum ruri sim et extra academiam, non illibenter soleo, qui barbaras tantum et semigallicas nostras leges inspexerint, homines ab omnibus suis humanioribus disciplinis et hac academiae nostrae instructione semotissimi, etiam cum quid e philosophia, theologiave depromptum in quaestione ponatur, Deus bone! quam apte, quamque explicate singula resumunt, quanta cum facilitate et copia, quantaque cum gratia et venustate, vel confirmant sua, vel refellunt aliena! Certe nec dialecticae vim multum in eis desideres, nec eloquentiae splendorem. Eorum oratio est Anglicana quidem, sed non sordida, non inquinata, non trivi-

of living law. Even for the purposes of purely scientific observation the live dog may be better than the dead lion.

When the middle of the century is past the signs that English law has a new lease of life become many. The medieval books poured from the press, new books were written, the decisions of the courts were more diligently reported, the lawyers were boasting of the independence and extreme antiquity of their system.⁶² We were having a little Renaissance of our own: or a gothic revival if you please. The

alis, gravis nonnunquam et copiosa, saepe urbana et facta, non destituta similitudinum et exemplorum copia, lenis et aequabilis, et pleno velut alveo fluens, nusquam impedita. Quae res tantam mihi eorum hominum admirationem concitavit, ut aliquandiu vehementer optarim, secessionem aliquam ab ista academia facere et Londinum concedere, ut eos in suis ipsis scholis ac circulis disputantes audirem, quod an sim facturus aliquando, cum feriae longae, et quasi solenne iustitium, nostris praelectionibus indicatur, haud equidem pro certo affirmaverim."